
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 61 del 22/04/2021    

Repertorio Generale n. 505  del 22/04/2021 

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLA  RINUNCIA  DELL'AVV.  ANTONIO  SAITTA, 
NOMINATO ARBITRO NEL LODO ARBITRALE PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
VILLA REGINA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 61 del 22/04/2021   

 

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLA  RINUNCIA  DELL'AVV.  ANTONIO  SAITTA, 
NOMINATO ARBITRO NEL LODO ARBITRALE PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
VILLA REGINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  39  del  09/03/2018  l’ Avv.  Giacomo  Ferrari  è  stato 

nominato arbitro per conto dell’Ente nel procedimento arbitrale promosso dall’Associazione 
Villa Regina  con atto notificato all’Ente,  n. Prot. Gen.  3628 del 13/02/2018,  e  che  con la 
stessa  Determinazione  Dirigenziale  n.  39  del 09/03/2018 era  stato  assunto  un  impegno  di 
spesa  in favore del professionista pari ad € 8.222,00 omnicomprensivi al codice n. 638/2018;

1) con Determinazione  Dirigenziale  n.  181 del 08/10/2019 era  stato nominato in sostituzione 
dell’avv.  Giacomo  Ferrari,  prematuramente  deceduto,  l’avv  Antonio  Saitta  conferendo 
l’incarico di arbitro nel lodo promosso dall’ Associazione Villa Regina;

 con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  dell’ Ente  al  n.  27149  del  11/11/2020  l’avv. 
Antonio  Saitta  ha  comunicato,  che  a  seguito  di  una  verifica  approfondita  ha  rilevato  di 
trovarsi in una  condizione  di incompatibilità  per  lo svolgimento  dell’incarico  conferitogli 
con determinazione n. 181 del 08/10/2019 e  pertanto ha rassegnato le dimissioni;

Atteso  che: con delibera di G.C. n. 108 del 15/04/2021, resa immediatamente esecutiva nelle forme 
di legge è  stato preso atto della rinuncia dell’avv. Antonio Saitta nominato arbitro nel lodo arbitrale 
promosso dall’associazione Villa Regina;

copia informatica per consultazione



Considerato:  che,  con  la  suddetta  delibera   è   stato,  altresì,   incaricato   il   responsabile  dell’area 
amministrativa   per   l’adozione   dei   conseguenti   atti   gestionali,   compresa   la   sottoscrizione   del 
disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato della rappresentanza in 
giudizio del comune.
Ritenuto:
che l’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs. 18.4.2016, n.50, applicabile in Sicilia ai sensi dell’art. 24 
della l.r. 8/2016, il quale  prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle concessioni 
non si  applicano  agli appalti  concernenti  uno qualsiasi  dei seguenti servizi  legali”  (…)  1.2­  in  
procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato  
membro dell’Unione europea o un Paese terzo;
che, altresì, il giudice comunitario intervenendo sulla questione degli incarichi di patrocinio legale 
con la sentenza del 6 giugno 2019 nella causa C­264/18, ha confermato che la natura fiduciaria e la 
riservatezza poste alla base della rappresentanza legale nell’ambito di un procedimento dinanzi a un 
organo internazionale di arbitrato o di conciliazione, dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche di 
uno Stato membro di un paese terzo, nonché, dinanzi ai giudici o alle istituzioni internazionali, non 
consentono procedure comparative, giustificando così l’esclusione dalla precedente direttiva sugli 
appalti pubblici (Dir. n. 2014/24).
Richiamata:  la disciplina di regolazione emanata dall’ANAC con le Linee Guida n. 12/2018 e in 
particolare il principio di rotazione negli affidamenti degli incarichi.

Dato Atto:  che  delibera di G.C. n. 108 del 15/04/2021,   ha nominato arbitro nel lodo promosso 
dall’associazione Villa Regina l’avvocato Giovanni Monforte con studio in Messina Via Ghibellina 
n. 48 , C.F.MNFGNN55A19F158X;
Ritenuto che:

il  presente atto non comporta l’assunzione di ulteriore impegno di spesa rimanendo in vita   L’ 
impegno contabile assunto con l’  originario atto di  conferimento dell’   incarico al defunto Avv. 
Ferrari,   salvo   la  modifica  del  soggetto   intestatario   cui  andrà   liquidato   il   relativo  compenso  a 
conclusione del giudizio 

Ritenuto altresì che:

il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto d'interesse ai sensi del predetto 
art. 6 bis della legge 241/90;

Richiamata  la Determinazione Sindacale n. 7 del 15/04/2021 con la quale lo scrivente è 
stato nominato responsabile dell’area amministrativa dell’ Ente.

Visti:

 gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

 gli art.183 e 191 del D.Lgs.267/2000, modificati dall’art.74 del D.Lgs.111 del 2011, 
introdotto dal D.Lgs.126 del 214;

copia informatica per consultazione



 l’art.184 del D.Lgs.267/2000.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si  intendono integralmente riportati e 
trascritti e in esecuzione di quanto determinato con la delibera di G.C. n. 108 del 
15/04/2021 , resa immediatamente esecutiva nelle forme di legge, di nominare 
arbitro per conto dell’Ente, nel lodo arbitrale promosso dall’ associazione Villa 
Regina,   in sostituzione dell’ Avv. Antonio Saitta, l’avv.  Giovanni Monforte con 
studio in Messina Via Ghibellina n. 48 , C.F.MNFGNN55A19F158X; 

Di dare atto che l’incarico è disciplinato dalla convenzione – tipo  approvata con 
delibera di Giunta comunale n. 52 del 12/12/2016 , il cui schema è allegato alla 
presente determina per formarne parte integrante e sostanziale. 

Di  dare atto  che che  il  presente  atto  non comporta  l’assunzione di  ulteriore 
impegno di spesa rimanendo in vita l’ impegno contabile assunto con l’ originario 
atto   di   conferimento   dell’   incarico,   salvo,   a   cura   del   responsabile   Area 
Economica Finanziaria la modifica del soggetto intestatario cui andrà liquidato il 
relativo compenso a conclusione del giudizio.

Di disporre ai sensi del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione de presente atto sul 
sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto­
sezione di primo livello “ Bandi di gara e Contatti”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


